76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.365 Segunda-feira, 17 DE ABRIL DE 2023

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 137/2023 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I - Designar o Sr. Raimundo Nonato Mesquita, Matricula nº 5422884/9,
para fiscalizar o CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 008/2023-SEEL, firmado
entre esta Secretaria e a empresa QUATROR CF LTDA EPP, tomando todas
as providências necessárias para a fiscalização e fiel execução do objeto
do referido contrato.
Belém, 11 de Abril de 2023.
GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer – SEEL, em Exercício.

Protocolo: 926110

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
DESIGNAR GESTOR DE TERMO DE FOMENTO
PORTARIA Nº 142/2023 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I - Designar  o servidor GEZIEL LIMA NEGIDIO, Matrícula n° 55208520/2,
para acompanhar e fiscalizar o TERMO DE FOMENTO nº 04/2023-SEEL,
firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER E A ASSO-
CIAÇÃO CULTURAL DO PARÁ WJ PRODUÇÕES ARTÍSTICAS – ACP, tomando
todas as providências necessárias para a fiscalização e fiel execução do
objeto do referido Termo de Fomento.
Belém, 14 de Abril de 2023.
GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer – SEEL, em Exercício.

Protocolo: 926400
TERMO DE FOMENTO Nº 004/2023-SEEL
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 06/2023-SEEL
PROCESSO N° 2023/84744
OBJETO: O presente instrumento decorrente da Inexigibilidade de Chama-
mento Público nº 06/2023 tem por objeto a celebração de parceria através
de Termo de Fomento para execução do “PROJETO COPA DA DIVERSIDADE
EM IGARAPÉ-MIRI”
ASSINATURA: 14/04/2023
VIGÊNCIA: Da data de assinatura até 11/05/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c
 Fonte de Recursos: 01500000001
Elemento de Despesa: 335041
PI: 23DEMG00002
Valor: R$ 1.205.000,00 (um milhão e duzentos e cinco mil reais).
FOMENTADA: ASSOCIAÇÃO CULTURAL DO PARÁ WJ PRODUÇÕES ARTÍSTI-
CAS, inscrita no CNPJ nº 15.279.114/001-90.
ORDENADOR DE DESPESA: GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA, SECRETÁRIO
DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, em Exercício.

Protocolo: 926395

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 07/2023 – SETUR
PERMISSOR: Instituto de Gemas e Joias da Amazônia – IGAMA,
CNPJ: 08.821.432/0001-75
OBJETO: O PERMISSOR se obriga, neste ato, em permitir, a título de loca-
ção, ao PERMISSIONÁRIO, o uso do espaço denominado, Aluguel do Anfi-
teatro Coliseu das Artes, Mezanino da casa do artesão, área de exposição
e as copas localizados no ESPAÇO SÃO JOSÉ LIBERTO (ESJL), imóvel de
propriedade do Governo Estadual para realização da V Edição do Festival

“Tempero de Origem”. O evento ocorrerá entre os dias 13 e 16/04/2023.
VIGÊNCIA: 13/04/2023 a 13/05/2023
VALOR LOCAÇÃO: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais)
Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8383
Elemento de despesa: 339039
Fonte: 01500000001
Plano Interno: 287554
DATA DA ASSINATURA: 13/04/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES, Secretário Adjunto
de Estado de Turismo

Protocolo: 926152

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 121/GEPS/SETUR DE 14 DE ABRIL DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2023/424441; RESOLVE: Con-
ceder 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor RONIVALDO MENEZES VIEI-
RA, Mat. 3255514/1, Auxiliar de serviços gerais. OBJ: Conduzir Servidores.
DESTINO: Salinópolis/PA. PERÍODO: 17 a 20/04/2023. ORDENADORA:
FLORA DA SILVA NAVARRO.

Protocolo: 926348

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 253/2023/GGP/DPG, de 14 DE ABRIL DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº. 054 de 07 de
fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº
2023/434260; considerando o memorando nº 96/2023/NAEFA/DEFPUB de
13/04/2023; RESOLVE: INTERROMPER, a pedido, a Licença para Tratar de
Interesse Particular concedida à Servidora Pública GISELLY BRITO CONDE,
matrícula nº 5897841, através da PORTARIA Nº 174/2022/GGP/DPG, de
08 de abril de 2022, publicada no DOE nº 34.931, de 12 de abril de 2022,
a contar de 02/05/2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 926207
PORTARIA Nº 251/2023/GAB/DPG, DE 13 DE ABRIL DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Art. 8°, incisos I e VIII, da Lei Complementar n°
054, de 07 de fevereiro de 2006; Considerando a continuidade ao Curso
Preparatório à Carreira de Defensor Público, organizado pela Escola Su-
perior da Defensoria Pública do Estado do Pará, nos termos da Resolução
CSDP nº 164 de 13 de junho de 2016, alterada pela Resolução CSDP nº
204 de 18 de dezembro de 2017, a ser realizado nos dias 23 de maio de
2023; Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/409549;
RESOLVE:
Art. 1º Convocar os Defensores (as) Públicos (as) abaixo relacionados
para, no dia 23 de abril de 2023, participarem do Curso de Formação Con-
tinuada à Carreira de Defensor Público do Estado do Pará, com a conse-
quente liberação de suas atividades funcionais junto às suas respectivas
unidades de atuação, sem prejuízo de seus vencimentos.

NOME ID. FUNCIONAL Nº
Anderson Araújo de Medeiros 5957711

Cézar Thiago Barreto Correia 5957714

Fernando Savariz Ferrari 5957716

Hindemburgo Rabello de Moura Júnior 5957717

Isabele Castro da Silva Lima 5957719

Jairo Maia Junior 5957722

Kelvin Breno Rowe Rodrigues 5957724

Luiz Gustavo Bessa Albuquerque 5957726

Maria do Carmo Souza Maia 57175944

Ronaldo Nogueira Marques 5957733

Victor Rafael Maltez de Lemos 5903201

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 926071

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 252 /2023-GGP/DPG, DE 14 DE ABRIL DE 2023.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de
fevereiro de 2006, considerando os termos do Laudo Médico nº 102319,